
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-125.0.3.-25

L'anno 2023 il giorno 21 del mese di aprile il  sottoscritto Sciutto Manuela in qualità di 
dirigente  di  U.P.  Grandi  Infrastrutture,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO  OPERE DI PROLUNGAMENTO DELLA METROPOLITANA DI GENOVA DA 
BRIGNOLE A PIAZZA MARTINEZ.
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS. 
50/2016  AD  E-DISTRIBUZIONE  S.P.A.  DI  VERIFICA  TIPOLOGIA,  TRACCIATO  E 
QUOTA  DI  POSA  DEI  CAVIDOTTI  INTERRATI  NELLA  ZONA 
DELL’ATTRAVERSAMENTO FERROVIARIO DI VIA ARCHIMEDE, PER UN IMPORTO 
DI EURO 701,00 (IVA AL 22% ESCLUSA)
CUP B34J18000230001 
CIG Z513ADD450

MOGE 11156

Adottata il 21/04/2023
Esecutiva dal 28/04/2023

21/04/2023 SCIUTTO MANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

PUBBLICATA IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA 
03.05.2023



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-125.0.3.-25

OGGETTO OPERE DI PROLUNGAMENTO DELLA METROPOLITANA DI GENOVA DA 
BRIGNOLE A PIAZZA MARTINEZ.
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS. 
50/2016 AD E-DISTRIBUZIONE S.P.A. DI VERIFICA TIPOLOGIA, TRACCIATO E QUOTA 
DI POSA DEI CAVIDOTTI INTERRATI NELLA ZONA DELL’ATTRAVERSAMENTO 
FERROVIARIO DI VIA ARCHIMEDE, PER UN IMPORTO DI EURO 701,00 (IVA AL 22% 
ESCLUSA)
CUP B34J18000230001 
CIG Z513ADD450
MOGE 11156

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:

•  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 e, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, non-
ché l’art. 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

•  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato dal Consiglio Comunale con de-
liberazione n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano le fun-
zioni e i compiti dei Dirigenti;

•  la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

•  il Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni;

•  il Decreto Legislativo n. 118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



•  il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti pubblici), con particolare riferimen-
to all’art.192;

•  il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
34 del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio Co-
munale n. 2 del 09/01/2018;

•  il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune 
di  Genova approvato  dalla  Giunta  Comunale  con Deliberazione  n.  87 del  5  maggio 2022 – 
TRIENNIO 2022-2024. REVISIONE 2022;

•  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati 
i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

•  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

PREMESSO CHE:

- con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 587 del 22/12/2017 sono stati asse-
gnati al Comune di Genova contributi per complessivi M€ 137,38 per la realizzazione dei seguenti 
interventi di completamento nel settore dei sistemi di trasporto rapido di massa:

- Metropolitana: fornitura di n. 11 UdT – M€ 55;
- Metropolitana: tratta Brin – Canepari – M€ 64,28;
- Metropolitana: tratta Brignole – Martinez – M€ 18,10;

assegnazione sospesa successivamente a seguito del ricorso della Regione Veneto;

- con successivo decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 360 del 6/8/2018 emana-
to a seguito della conseguente Intesa in Conferenza Unificata acquisita nella seduta del 1/8/2018, è 
stata confermata la ripartizione delle risorse di cui sopra tra gli interventi elencati nell’allegato 1 al 
predetto decreto;

- con Determinazione Dirigenziale N.2020-125.0.0.-51 del 20/11/2020, esecutiva dal 01/12/2020, è 
stata aggiudicata la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di realizzazione delle tratte 
funzionali  Brin – Canepari e Brignole Martinez Metropolitana di Genova al costituendo R.T.I. 
CONPAT SCARL – RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL per un importo pari ad euro 
47.835.736,04 (oltre IVA ed oneri previdenziali);

- si è proceduto in data 19/5/2021 alla formale stipulazione del contratto a rogito Notaio Domenico 
Parisi n° 7255 per la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di realizzazione delle tratte 
funzionali  Brin – Canepari e Brignole Martinez Metropolitana di Genova al costituendo R.T.I. 
CONPAT SCARL – RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL per un importo pari ad euro 
47.835.736,04 (oltre IVA ed oneri previdenziali);

-  con  Determina  Dirigenziale  n.  2021-125.0.3.-7  del  04/05/2021  si  sono  approvati  i  progetti 
definitivi delle due tratte Brin-Canepari e Brignole-Martinez nonché il quadro economico di spesa 
relativo all’intero intervento, per un importo complessivo di € 96.326.640,59; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CONSIDERATO CHE, ai fini di avviare la cantierizzazione delle opere connesse al sovrappasso di 
via Archimede da parte del prolungamento della metropolitana, è emersa la necessità di verificare 
con precisione commisurata alla fase esecutiva il tracciato delle linee elettriche presso lo scavalco 
ferroviario di via Archimede, al fine di evitare rischi in fase di realizzazione;

PRESO ATTO CHE le reti potenzialmente interferenti sono di proprietà della Società E-distribu-
zione S.p.A., con sede legale in Roma, Via Ombrone n.2 - Partita IVA 05779711000;

RAVVISATA LA NECESSITA’ PERTANTO  di richiedere  alle società  E-distribuzione S.p.A. 
(tramite nota Prot. 14/04/2023.0166910.U) un preventivo dettagliato relativo alla tracciatura finaliz-
zata alla risoluzione delle eventuali interferenze presenti, per quanto di rispettiva competenza;

RILEVATO CHE:
-  in data  19/04/2023  la società E-Distribuzione ha trasmesso il preventivo via PEC N. 0438689, 
registrato dalla Direzione Mobilità con Prot. 19/04/2023.0176018.E, per Euro 701,00 (Esclusa  IVA 
al 22%) che si allega quale parte integrante alla presente;

- la spesa è ritenuta congrua rispetto al servizio da eseguire;

-  la  spesa  trova  capienza  nel  Quadro  Economico  approvato  con  la  sopra  citata  D.D.  n. 
2021/125.0.3/7, alla voce “Allacciamento a pubblici servizi”;

DATO INFINE ATTO CHE:

-  la  spesa prevista  risulta  inferiore alla  soglia  indicata  all’art.  36 comma 2 lett.  a)  del  D.  Lgs. 
50/2016,  così come derogato dall’art.  1, comma 2, lett.  a),  D.L. 76/2020, convertito  con Legge 
120/2020, e successivamente modificato dall’art.51, comma 1), lett.a), del D.L. 77/2021, convertito 
con L. 29 luglio 2021, n. 108, al di sotto della quale è consentito l’affidamento anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

-  non è  necessario  ricorrere  al  MePA,  in  quanto  l’affidamento  ha  un  valore  inferiore  ad  Euro 
5.000,00, soglia oltre la quale nasce l’obbligo per la Pubblica Amministrazione di ricorrere al mer-
cato elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modi-
ficato dall’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145;

- l’affidamento a E-DISTRIBUZIONE SPA è reso necessario in conseguenza del fatto che lo stesso 
è il gestore e il proprietario dell’impianto in oggetto;

- con nota n.224855 del 27/06/2018 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. l’Ing. Pier Paolo Foglino, Funzionario T.P.O. - U.P. Grandi 
Infrastrutture;

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Pier Paolo Foglino, responsabile del procedi-
mento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzio-
ne del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di al-
tri soggetti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’a-
zione amministrativa,  assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.  147 bis del D. 
Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000, come da allegato;

DETERMINA

per le ragioni esposte in premessa:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, alla società di E-
DISTRIBUZIONE  SPA  con  sede  legale  in  Roma,  Via  Ombrone  n.2  -  Partita  IVA 
05779711000 (Cod. Benf. 635) il servizio di verifica di tipologia, tracciato e quota di posa 
dei cavidotti interrati nella zona dell’attraversamento ferroviario di via Archimede,  per un 
importo complessivo di euro 855,22 (di cui imponibile pari ad euro 701,00 ed euro 154,22 
per IVA al 22%) - CUP B34J18000230001 - MOGE 11156;

2.  di mandare a prelevare al Capitolo 77400 C.d.C. 3510.8.03.” Infrastrutture di Trasporto - 
Costruzione (Commerciale)” - P.d.C. 2.2.1.9.12 la somma complessiva di Euro 855,22 (di 
cui imponibile pari ad Euro 701,00 ed Euro 154,22 per IVA al 22%) nel seguente modo:

- Quota imponibile - Euro 701,00 mediante riduzione dell’IMPE 2023/3942 e contestuale 
emissione di un nuovo IMPE 2023/9302 (Crono 2021/617);

- Quota  IVA  -  Euro  154,22  mediante  riduzione  dell’IMPE  2023/3943  e  contestuale 
emissione di un nuovo IMPE 2023/9305 (Crono 2021/618);

3. di dare atto che la somma di cui al punto precedente è finanziata nel seguente modo: 

- Quota imponibile da Contributi dello Stato per investimenti derivante da Ministero delle 
Infrastrutture e Mobilità Sostenibile – Cap. 73306 (ACC. 2023/1328);

- Quota IVA da risorse proprie dell’ente – Cap. 63000 (ACC. 2023/1379);

4.  di dare mandato alla Direzione Mobilità e Trasporti di procedere alla liquidazione mediante 
atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5. di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno 
contenere i seguenti elementi:
• CODICE IPA: R74KAR, identificativo della Direzione Mobilità e Trasporti;
• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
• i codici identificativi  CUP: B34J18000230001 e CIG: Z513ADD450 nella sezione “dati 
del contratto / dati dell’ordine di acquisto”.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Ing. Manuela Sciutto

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-125.0.3.-25
AD OGGETTO
OPERE DI PROLUNGAMENTO DELLA METROPOLITANA DI GENOVA DA BRIGNOLE A 
PIAZZA MARTINEZ.
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36,  COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS. 
50/2016 AD E-DISTRIBUZIONE S.P.A. DI VERIFICA TIPOLOGIA, TRACCIATO E QUOTA 
DI  POSA  DEI  CAVIDOTTI  INTERRATI  NELLA  ZONA  DELL’ATTRAVERSAMENTO 
FERROVIARIO DI VIA ARCHIMEDE, PER UN IMPORTO DI EURO 701,00 (IVA AL 22% 
ESCLUSA)

CUP B34J18000230001
CIG Z513ADD450
MOGE 11156

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC. 2023/1328;
• ACC. 2023/1379

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Infrastrutture e Reti Italia 
Area Regionale Piemonte Liguria  
Unita' Territ. Genova - Unita' Tecnici 1  

Via Ombrone 2 - 00198 Roma - Italia  
T +39 06 83051 

1/3 

Azienda certificata ISO 9001 - ISO 14001 - ISO 37001 - ISO 45001 - ISO 50001 

Questo messaggio è destinato esclusivamente al seguente uso: CONFIDENZIALE

e-distribuzione SpA - Società con unico socio - Sede legale: 00198 Roma, Via Ombrone 2 - Registro Imprese di Roma e Codice fiscale 05779711000 - 
R.E.A. 922436 - Società partecipante al Gruppo IVA Enel con P.I. 15844561009 - Capitale Sociale 2.600.000.000 Euro i.v. - Direzione e coordinamento di 
Enel SpA

INTERNAL 

COMUNE DI GENOVA 
comunegenova@postemailcertificata.it 

DIS/PIL/UT-GE/TEC1 

e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it 

Oggetto: Prot. 14/04/2023.0166910.U - Prolungamento Metropolitana di Genova tratta Brignole-
Martinez. verifica tipologia, tracciato e quota di posa dei cavidotti interrati zona 
attraversamento ferroviario di via Archimede.

a seguito vostra richiesta pervenuta il 14/04/2023 comunichiamo che potete richiederci una localizzazione 
strumentale procedendo a darci cortese riscontro da parte vostra alla presente. 

Per l’intervento operato dal personale E-distribuzione, vi sarà addebitato l’importo di 701  + IVA  22%, il cui 
pagamento potrà essere effettuato tramite bonifico bancario su: 

BANCA: INTESA SANPAOLO  
IBAN: IT69K0306902117100000009743 
Oppure CC postale: 000085146892 

Intestato a e-distribuzione Unità Territoriale di Genova indicando nella causale “localizzazione strumentale 
del tracciato dei cavi in Via Archimede - Comune di GENOVA” 

Vogliate restituirci ricevuta del bonifico con allegata, per accettazione, copia firmata del seguente modulo 
allegato: 

Id
.

56
59

15
15



 

 
 
 

Infrastrutture e Reti Italia 

Area Regionale Piemonte Liguria  

Unita' Territ. Genova - Unita' Tecnici 1  

 

Via Ombrone 2 - 00198 Roma - Italia  

T +39 06 83051 

 

1/3 

 
Azienda certificata ISO 9001 - ISO 14001 - ISO 37001 - ISO 45001 - ISO 50001 

 

Questo messaggio è destinato esclusivamente al seguente uso: CONFIDENZIALE 

 

e-distribuzione SpA - Società con unico socio - Sede legale: 00198 Roma, Via Ombrone 2 - Registro Imprese di Roma e Codice fiscale 05779711000 - 
R.E.A. 922436 - Società partecipante al Gruppo IVA Enel con P.I. 15844561009 - Capitale Sociale 2.600.000.000 Euro i.v. - Direzione e coordinamento di 
Enel SpA 

 

INTERNAL 

 
 
COMUNE DI GENOVA 
comunegenova@postemailcertificata.it 
 

 
 
 
 

 

DIS/PIL/UT-GE/TEC1 

e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it 
 

Oggetto: Prot. 14/04/2023.0166910.U - Prolungamento Metropolitana di Genova tratta Brignole-
Martinez. verifica tipologia, tracciato e quota di posa dei cavidotti interrati zona 
attraversamento ferroviario di via Archimede. 

 
  
 
a seguito vostra richiesta pervenuta il 14/04/2023 comunichiamo che potete richiederci una localizzazione 
strumentale procedendo a darci cortese riscontro da parte vostra alla presente. 
 
Per l’intervento operato dal personale E-distribuzione, vi sarà addebitato l’importo di 701 € + IVA  22%, il cui 
pagamento potrà essere effettuato tramite bonifico bancario su: 
  
BANCA: INTESA SANPAOLO  
IBAN: IT69K0306902117100000009743 
Oppure CC postale: 000085146892 
 
Intestato a e-distribuzione Unità Territoriale di Genova indicando nella causale “localizzazione strumentale 
del tracciato dei cavi in Via Archimede - Comune di GENOVA” 
 
Vogliate restituirci ricevuta del bonifico con allegata, per accettazione, copia firmata del seguente modulo 
allegato: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Id
. 
 5

6
5
9
1
5
1
5
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 19/04/2023.0176018.E



 

 

 

2/3 

 
 
 
 
 

INTERNAL 

Richiedente: 
 
Denominazione/Ragione Sociale ……………………………………………………………..…. 
 
Indirizzo ……………………………………………………………………………………………... 
 
Partita IVA/Codice Fiscale ……………………………………………………………………..….. 
 
Responsabile Impianto che sarà presente sul cantiere all'orario concordato: 
 
Cognome e Nome:………………………………………….. 
 
Recapito Telefonico:……………………………………………… 
 
Ditta (se diversa da richiedente):…………………………………………………. 
 
 
Data: ……………………. Firma per Accettazione: …………………………….. 
 
 
 
 
 
Indirizzo per inoltro comunicazione: 
 

Indirizzo per inoltro comunicazione 

e-distribuzione Spa 

Infrastrutture e Reti Italia 

Area Territoriale Piemonte Liguria 

Unità Territoriale di Genova 

Unità tecnica  DY3GT1 
 
• indirizzo PEC:  e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it 
• Casella postale 5555 - 85100 Potenza (PZ) 
• Numero di fax: 800046674 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Genova

Via Garibaldi 9

00856930102

Bruzzone Maurizio - Volti Gianluca

3384943091



 

 

 

3/3 

 
 
 
 
 

INTERNAL 

Si precisa che, tenuto conto anche delle caratteristiche specifiche del sottosuolo, la localizzazione degli 
impianti, con segnalazione strumentale, è da ritenersi indicativa essendo sempre possibile un margine di 
errore. Vi invitiamo pertanto ad adottare le dovute precauzioni, al momento dell’esecuzione dello scavo, al 
fine di scongiurare ogni possibilità di contatto con i nostri impianti che sono di norma mantenuti 
costantemente in tensione. 
 
Distinti saluti 
 
 
 
  ANNA CHIARA FISICHELLA 
  Il Responsabile 
  Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai 

sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è 
effettuata da Enel Italia S.p.A. e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a 
richiesta presso l'Unità emittente. 

 


